
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   27   del   17.02.2026

Finanziamento relativo all'Avviso "Risorse in Comune", iniziativa del 
Dipartimento della funzione pubblica finanziata dal PNRR – 
NextGenerationEU, rivolta ai Comuni con popolazione compresa tra 
5.000 e 25.000 abitanti - Approvazione indirizzi

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventisei il giorno diciassette del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:40, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  decreto  n.  ID  62032429  del  30/10/2025  del  Dipartimento  della
Funzione Pubblica veniva:

• approvato l’avviso “Risorse in Comune”, destinato al finanziamento dell’acquisto di
beni e servizi da parte dei comuni con popolazione compresa tra i 5.000 – 25.000
abitanti,  individuati  tramite  specifiche  categorie  merceologiche  messe  a
disposizione sul catalogo MePA, e dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali
dello stesso decreto, a valere sulla Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3
“Competenze e capacità  amministrativa”,  Sub-Investimento 2.3.2 “Sviluppo delle
capacità  nella  pianificazione,  organizzazione e formazione strategica della  forza
lavoro”;

• prevista  una  dotazione  finanziaria  pari  a  complessivi  euro  100.000.000,00
(centomilioni/00) IVA inclusa, a valere sulle risorse dell’iniziativa Next Generation
EU,  Missione  1  “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo”,
Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento
2.3  “Competenze  e  capacità  amministrativa”,  Sub-Investimento  2.2.3  “Sviluppo
delle  capacità  nella  pianificazione,  organizzazione e  formazione strategica  della
forza”  (CUP  template:  2510006)  ,  di  cui  alla  contabilità  speciale  n.  6290,
denominata PNRR-PCM DIP.FUNZIONE PUBBLICA;

Dato  atto  che tale  misura  ha l’obiettivo  tra  l’altro  di  supportare  le  amministrazioni  nel
processo  di  adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  di  rafforzamento  della  capacità
amministrativa, attraverso lo sviluppo delle capacità di  pianificazione,  organizzazione e
formazione  strategica  della  forza  lavoro,  per  promuoverne  la  trasformazione
amministrativa, organizzativa e digitale;

Visto:

• l’art.1, comma 3 dell’avviso pubblico che disciplina le finalità per le quali gli  enti
potranno utilizzare il finanziamento di cui trattasi di seguito dettagliate:

◦ Riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro: per creare spazi che
supportino  la  varietà  di  attività  svolte  quotidianamente  negli  uffici  pubblici,
facilitandone  la  gestione  dei  compiti  e  superando la  concezione tradizionale
dell'ufficio  come  spazio  statico,  promuovendo,  invece,  la  realizzazione  di
ambienti  dinamici,  flessibili  e  funzionali,  idonei  a  rispondere  alle  diverse
esigenze operative; 

◦ Sviluppo  digitale  e  nuove  tecnologie:  per  potenziare  l'efficienza  informatica
attraverso  risorse  hardware  e  software,  facilitando  la  comunicazione  tra  i
membri dei team di lavoro, e per promuovere metodi innovativi per la gestione
delle informazioni,  trasformando il  modo in cui  le organizzazioni  gestiscono i
propri asset;

◦ Valorizzazione del  capitale umano: attraverso il  miglioramento dell'esperienza
lavorativa, favorendo l’adozione di modelli organizzativi flessibili e dinamici, che
consentano  ai  dipendenti,  attraverso  la  messa  a  disposizione  di  strumenti
tecnologici  adeguati,  di  lavorare anche al  di  fuori  dell'ufficio  tradizionalmente
inteso, garantendo, contestualmente, continuità operativa e sicurezza dei dati;

• l’art.7,  comma  2  dell’avviso  pubblico  il  quale  stabilisce  che  i  beni  e  i  servizi
acquistabili  sono  espressamente  individuati  nell’Allegato  denominato  “Schede
tecniche di catalogo relative ai beni e servizi” riconducibili  a specifiche categorie



merceologiche,  coerenti  con  le  direttrici  progettuali  indicate  all’articolo  1  e
sintetizzate  nell’Allegato  3  “Mappatura  dei  principali  fabbisogni  di  acquisto”
dell’avviso, aventi lo scopo di migliorare l’efficienza operativa delle amministrazioni,
valorizzarne il capitale umano nonché promuovere l’adozione di strumenti di lavoro
innovativi;

Dato atto che:

• con  nota  recante  “Atto  di  delega  invio  domanda  “Sviluppo  delle  capacità  nella
pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro” – Bando
risorse in Comune” veniva delegato il  Responsabile del Settore Affari Generali e
Istituzionali, Appalti e Contratti affinché provvedesse alla trasmissione dell’istanza
relativa all’avviso di cui trattasi;

• in  data  18/11/2025  il  Comune  di  Sestu  ha  presentato  istanza  di  finanziamento
secondo le modalità previste;

• in data 04/02/2026 con decreto n. ID 63830319 del Dipartimento della Funzione
Pubblica veniva approvato l’elenco dei  comuni  ammessi  al  finanziamento di  cui
trattasi; 

• il Comune di Sestu rientra tra gli enti beneficiari del suddetto finanziamento, per un
importo pari a € 141.060,87;

• con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali,
Appalti e Contratti n. 141 del 10/02/2026 veniva disposto l’accertamento in entrata
del finanziamento di cui trattasi;

Ritenuto di dover procedere a stabilire gli indirizzi per l’utilizzo del finanziamento in parola
disponendo di:

• conferire mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali, Appalti
e Contratti affinché proceda alla gestione complessiva della misura, ivi compresi
l’acquisizione di beni e servizi e le attività di rendicontazione;

• al fine di assicurare criteri di equità tra i Settori dell’Ente, a ciascun Responsabile di
Settore, ivi compreso il Segretario Generale, verrà assegnato un budget interno di
riferimento, di  natura esclusivamente gestionale e privo di  autonoma capacità di
spesa, pari a  € 15.673,43 IVA inclusa, da destinare agli ambiti della misura di cui
trattasi,  ferma restando la gestione unitaria degli acquisti in capo al Responsabile
del Settore Affari Generali e Istituzionali, Appalti e Contratti;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  25.03.2025  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  8  del  25.03.2025 “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)";

Vista la delibera della Giunta Comunale numero 42 del 03 aprile 2025, avente ad oggetto
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025, pubblicato in G.U., Serie
Generale  n.  302  del  31.12.2025,  che  stabilisce  il  differimento  del  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione 2026-2028 degli enti locali dal 31 dicembre 2025 al
28 febbraio 2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale numero 3 del 08/01/2026 recante “Esercizio
provvisorio 2026 – Assegnazione provvisoria ai responsabili di settore della gestione degli
stanziamenti di competenza”;



Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, il
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di  prendere  atto  del  finanziamento  di  €  141.060,87 nell'ambito  dell'Avviso  "Risorse  in
Comune",  promosso  e  realizzato  dal  Dipartimento  della  funzione  pubblica  e  in
collaborazione con Consip SpA, Invitalia e Formez PA, volto a sostenere il rinnovamento
delle PA locali nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali,  Appalti  e
Contratti affinché  proceda  alla  gestione  complessiva  della  misura,  ivi  compresi
l’acquisizione di beni e servizi e le attività di rendicontazione;

Di  dare atto che al  fine di  assicurare criteri  di  equità tra i  Settori  dell’Ente,  a ciascun
Responsabile di Settore, ivi compreso il Segretario Generale, verrà assegnato un budget
interno di riferimento, di natura esclusivamente gestionale e privo di autonoma capacità di
spesa, pari a € 15.673,43 IVA inclusa, da destinare agli ambiti della misura di cui trattasi,
ferma restando la gestione unitaria degli acquisti in capo al Responsabile del Settore Affari
Generali e Istituzionali, Appalti e Contratti;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Finanziamento relativo all'Avviso "Risorse in Comune", iniziativa del Dipartimento della 
funzione pubblica finanziata dal PNRR – NextGenerationEU, rivolta ai Comuni con 
popolazione compresa tra 5.000 e 25.000 abitanti - Approvazione indirizzi

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 16.02.2026

F.to Simone TROGA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 27 del 17/02/2026

COMUNE DI SESTU

Finanziamento relativo all'Avviso "Risorse in Comune", iniziativa del Dipartimento della 
funzione pubblica finanziata dal PNRR – NextGenerationEU, rivolta ai Comuni con 
popolazione compresa tra 5.000 e 25.000 abitanti - Approvazione indirizzi

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 18/02/2026

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


